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  چکیده:-1

 

 است. روش پژوهش حاضربررسی رابطه تاب آوری تحصیلی با رفتار غیرمولد تحصیلی دانش آموزان شهرستان آزادشهر هدف پژوهش حاضر 

باشند. نفر می 1741آموزان دختر و پسر مقطع ابتدایی شهرستان آزادشهر به تعداد است. جامعه آماری پژوهش شامل کلیه دانش همبستگی و میدانی

نفر را به صورت تصادفی به عنوان نمونه  313آموزان ای استفاده شد بدین صورت که دانشگیری طبقهروش نمونهجهت انتخاب نمونه آماری از 

که  (۲۰۱۲)ریمکوس )آوری تحصیلی و پرسشنامه رفتار غیرمولد تحصیلیپرسشنامه تابهای پژوهشی انتخاب شد. ابزار پژوهش شامل پرسشنامه

ها مورد بررسی و شناسی دانشگاهتربیتی و روانهای علومشناسان و اساتید هیات علمی دانشکدهها در پژوهش حاضر توسط روانروایی پرسشنامه

بین تاب آوری بدست آمد. نتایج پژوهش نشان داد که  91/0و  72/0ها هم با استفاده از آلفای کرنباخ به ترتیب تائید نهایی قرار گرفت. و پایایی آن

 تحصیلی با رفتار غیرمولد تحصیلی دانش آموزان شهرستان آزادشهر رابطه ای مستقیم وجود دارد.

 

 کلید واژه:-2

 تاب آوری تحصیلی ، رفتار غیر مولد تحصیلی ، دانش آموزان 
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 :مقدمه-3

هایی است که بینشی همه جانبه از علم نیازمند مطالعه مفاهیم و سازهآموختگان در قرن حاضر، دنیای  به منظور آگاهی جامع نسبت به رفتار دانش

ای که درکی گسترده از وضعیت تحصیلی افراد در اختیار به عنوان سازه 1کند. در این میان، رفتار غیرمولد تحصیلیکنش دانش آموزان فراهم می

زا هستند که با اهداف مشروع افراد یا سازمانغیرمولد ، اعمالی بالقوه آسیب (. رفتارهای2014گذارد، بسیار حائز اهمیت است )شواگر و دیگران، می

شکند و (. رفتار غیرمولد، رفتاری عامدانه است که هنجارهای یك سیستم را درهم می2020ها در تضاد هستند )کوادرادو، سالگادو و مسکوسو ، 

ای گسترده در میان رفتار غیرمولد تحصیلی مسئله   (.1399نژاد، کندازی  و اوجیورز کند )کشتسلامت سیستم، اعضای آن یا هر دو را تهدید می

زند( و شوند: رفتارغیرمولد تحصیلی دگر محور )رفتارهایی که به دیگران آسیب می(. که به دو دسته تقسیم می1999آموزان است )بوشول،دانش

( ده 1398نژاد و غفاری، ؛ به نقل از مهدی2012)ریمکوس،  .دهد(آموز را آزار میرفتارهای غیرمولد تحصیلی خودمحور)رفتارهایی که خود دانش

 discriminatingآمیز )(، رفتار تبعیضPlagiarismکند: تقلب، مصرف مولد، دروغ، سرقت ادبی)بعد برای رفتار غیرمولد تحصیلی مطرح می

behaviorر بر همسالان. رفتار غیرمولد تحصیلی که شامل رفتارهای غیراخلاقی و کاری، رخوت )سستی( و فشا(،غیبت، حضور غیرفعال، اهمال

(. شواهد پژوهشی حاکی ازآن است که رفتار 1394پرور، شود فرد فراتر از توانایی و شایسنگی موجود خود داروی شود )گلنامشروع است باعث می

(. مدل رفتارهای غیرمولد 2009رساند )کرد و نیهورستر، آسیب می شود و به فرآیند یادگیریغیرمولد تحصیلی مانع کسب موفقیت تحصیلی می

آموز )کرد و تحصیلی شامل چهار مجموعه متغیر پیشایند است: کنترل درونی، گرایش، تلاش برای پیشرفت و شدت ادراک رفتارهای غیرمولد دانش

ای رسیده است نها است. شیوع این رفتارها به سطوح نگران کنندهها و اعضای آ(. رفتارغیرمولد، رفتارهای مخربی برای سازمان2009نیهورستر، 

تواند نقش و رفتارهای غیرمولد تحصیلی می  (. محققان معتقدند از جمله متغیرهایی که در کاهش اهمال کاری تحصیلی2019)هندی و مونتارگات، 

آمیز با آوری تحصیلی شامل توانایی برای درگیر شدن موفقیت(. تاب2007، 2آوری تحصیلی است )الکساندر و آنوگبازآفرین باشد، امیدواری و تاب

ای از زندگی فرد است )شامل فشار امتحان، تکالیف دشوار مدرسه، ضرب العجل تلاش و ها و مشکلات تحصیلی در دورهای از چالشمجموعه

-آموزان در کنارآمدن مؤثر با موانع، تنشعنوان توانایی دانشآوری تحصیلی را به ( تاب2001) 4(. ماسن2008، 3کوشش و جدیت( )اندرو و مارتین

-آوری تحصیلی اغلب انگیزه پیشرفت بالایی در خود حفظ میآموزان دارای تابکند. دانشکننده معرفی میها، فشارها و به طور کلی عوامل تهدید

ها را در موضع عملکرد تحصیلی ضعیف و حتی ترک تحصیل قرار آنزای محیطی و شرایطی که ی خود را با وجود وقایع تنشکنند و عملکرد بهینه

آموزانی که افت تحصیلی دارند، استعداد و توانایی لازم را برای موفقیت دارا (. اکثر دانش1399کنند )فروغی پردنجانی و شریفی، دهد، حفظ میمی

گردد. در ها اختلال ایجاد کرده و باعث افت تحصیلی میفعالیت ذهنی آنآوری تحصیلی پایین در هستند اما متأسفانه اضطراب امتحان بالا و تاب

آوری (. تاب1397آید )عیسی بخشی و همکارانش، هایی از جمله عوامل مخل در یادگیری و پیشرفت تحصیلی به شمار میواقع وجود چنین مؤلفه

بندی کرد: عوامل فردی، عوامل خانوادگی و عوامل اجتماعی. سطح طبقه توان در سهشود. عوامل حفاظتی را میبه عنوان عامل حفاظتی قلمداد می

توانند نقش به سزایی در افزایش آن داشته باشند )حسینلو و باشند که میآوری مدارس و سیستم آموزشی میاز جمله عوامل اجتماعی مؤثر در تاب

احساس تعلق به مدرسه و درگیری تحصیلی نیز اشاره کرد. تعلق به مدرسه  توان بهآوری تحصیلی می(. از دیگر عوامل مؤثر بر تاب1399جدیدی، 

کنند آموزان چه احساسی نسبت به مدرسه خود دارند و تعلقی که با همسالان، معلمان و کادر آموزشی مدرسه برقرار میعبارت است ازاینکه دانش

شود )میرزایی قره لر و یری و پیشرفت تحصیلی مربوط است، اطلاق میچگونه است و از سوی دیگر درگیری تحصیلی به رفتارهایی که به یادگ

آوری تواند نقش آفرین باشد، امیدواری و تاب(. محققان معتقدند از جمله متغییرهایی که در کاهش اهمال کاری تحصیلی می1398حاتمی، 

 (. 2007، 5تحصیلی است )الکساندر و آنوگباز
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های مهم در حوزة تعلیم و تربیت است که توجه بسیاری از پژوهشگران این حوزه را به خود معطوف کرده وعرفتار غیرمولد تحصیلی یکی از موض

ها و مقاصد تحصیلی هستند )محمود نژاد و شیخ ی مقابل ارزشرفتارهای غیرمولد تحصیلی نقطه  (.1399ورز کندازی  و همکاران، است )کشت

شود و به فرآیند یادگیری آسیب آن است که رفتار غیرمولد تحصیلی مانع کسب موفقیت تحصیلی می (. شواهد پژوهشی حاکی از1398الاسلامی، 

آور با وجود آموزان تابدهد، که دانشآوری تحصیلی نشان میاما از طرف دیگر بررسی تحقیقات مرتبط با تاب (.2009رساند )سرد و نیهورستر، می

یابند. تحقیقات افتد، به سطوح بالای موفقیت انگیزشی و عملکردی دست میی که برای آنان اتفاق میوقوع و تکرار رویدادها و شرایط فشارزای

اند. عوامل آوری تحصیلی تشخیص دادهی عوامل مؤثر بر ایجاد و ارتقای تابمربوط، عمدتا دو دسته عوامل حفاظتی درونی و بیرونی را در مطالعه

های همسالان. عوامل حفاظتی درونی نیز های اجتماعی در دسترس در خانه، مدرسه، اجتماع و گروهو حمایت هااند از فرصتحفاظتی بیرونی عبارت

ی مثبت هستند )رشیدزاده و همکارانش، های مرتبط با پیامدهای توسعه یافتهها، باورها و ارزشها، نگرشهای فردی و شخصیتی مانند مهارتکیفیت

آموز در ابعاد مختلف آموزشی به منظور رسیدن به موفقیت تحصیلی با وجود شرایط کوشی و پشتکار دانشسختآوری تحصیلی مبین (. تاب1398

بینی کننده پیامدهای عمده آوری تحصیلی پیش( تاب2006) 6(. براساس نتایج مطالعه مارتین و مارش1400شود )ترخان، دشوار محیطی گفته می

-آوری برخلاف موانع و مشکلات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی در سطح بالا موفق میموزان دارای تابآتحصیلی است. در محیط آموزشی، دانش

آوری و فرسودگی تحصیلی وجود دارد و (. پژوهشگران به این نتیجه دست یافتند که رابطه منفی و معناداری بین تاب2004، 7شوند )کابورا و پادیلا

 (.1395شود )یعقوبی و بختیاری، صیلی در بین یادگیرندگان میآوری باعث کاهش فرسودگی تحآموزش تاب

آموزان یی و اضطراب دانشآوری باعث کاهش احساس تنها( در تحقیقی نشان دادند که آموزش تاب1397فر)نصیرزاده، محمد رضایی و محمدی

آموزان همبستگی ضطراب دانشاآوری و داد بین تاب ( نشان1394های مطالعه حسینی و امیری )دختر دبستانی شده است. در همین راستا یافته

آگاهی رهای عوامل فردی همچون ذهنها ارتباط معناداری بین این متغیر و متغیمنفی وجود دارد. در زمینه رفتار غیرمولد تحصیلی، برخی پژوهش

(، 1398د و شیخ الاسلامی، اخلاقی )محمودنژا (، هویت1398نژاد و غفاری، های هویت )مهدی(، سبك1399نژاد، ورز کندازی و اوجی)کشت

 اند.دست آورده( به1395های شخصیتی )مهبد و فولادچنگ، ویژگی

رخی راهبردهای تنظیم شناختی هیجان، تحقیقات نشان داده است که استفاده از هر راهبرد منحصر به فرد، پیامدهای متفاوتی را به دنبال دارد و ب

(در پژوهشی نشان دادند  2012)پارودی  -سلامت روان افراد ایفا می کند. کارلسون، دیکك لیگی، گرینبرگ و موجیکانقش مهمی در تاب آوری و 

شتری در برابر استرس، از خود تاب آوری بی افرادی که عادت به استفاده از راهبرد ارزیابی مجدد برای تنظیم هیجاناتشان در زندگی روزمره خود دارند،

شناختی، ا بازارزیابی، سلامت روان( معتقدند که راهبردهای مثبت تنظیم شناختی هیجان ب2016زلتی، زامونر، گالی و آگنولی )نشان می دهند. ور

 نوجوانان رابطه مثبت وجود دارد. رضایت از زندگی، ادراک حمایت اجتماعی و عواطف مثبت با بهزیستی روان شناختی، هیجانی، اجتماعی و تحصیلی

آوری، باعث افزایش عوامل حفاظتی مانند عواطف مثبت، اعتماد به نفس و (، دریافتند که برنامه آموزش تاب2015) 8تینهارد و دولبیردر پژوهشی اس

آوری ( نشان دادند که درگیری و تاب2014و همکاران ) 9شود. در همین راستا اسکینرخودرهبری و کاهش عواطف منفی، استرس و افسردگی می

(، به رابطه مثبت و 2017در تحقیقات دیگر از جمله عبدالخالق و لستر )آموزان دارند. ای در عملکرد تحصیلی دانشعیین کنندهتحصیلی نقش ت

 آوری و خودکارآمدی اشاره شده است.دار معنویت و هوش معنوی با تابمعنی

اند که غیرمولد تحصیلی دارد. از طرف دیگر تحقیقات نشان داده( گزارش داد که خودمهارگری در دانشجویان، ارتباط منفی با رفتار 2011زتلر )

دانند؛ های تحصیلی هستند و تقلب را تنها راه موفقیت میکنند و بعضی دچار کشمکشآموزان برای کسب نمره بهتر احساس فشار میبعضی از دانش
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دست آوردن بهترین رتبه،  گزارش دادند که کپی کردن تکالیف برای به اند،آموزانی که دست به رفتارهای غیرمولد تحصیلی زدهای که دانشبه گونه

 (.2010کارآمدترین روش ممکن بود )رابینسون و کوین، 

رو این مسئله هدف پژوهش از این با توجه به اهمیت رابطه بین متغیرهای پژوهش، تاکنون پژوهشی به بررسی رابطه این دو متغیر نپرداخته است

 اخته میشود.آموزان شهرستان آزادشهر پردآوری تحصیلی با رفتار غیرمولد تحصیلی دانشررسی رابطه تابحاضر است و به ب

 روش پژوهش:-4

آموزان شهرستان آزادشهر به شروش پژوهش مورد استفاده توصیفی از نوع همبستگی و میدانی خواهد بود. جامعه آماری پژوهش شامل تمامی دان

د بدین صورت که با استفاده از شباشد. جهت انتخاب نمونه آماری از روش نمونه گیری تصادفی ساده استفاده خواهد آموز میدانش 1741تعداد 

آموز به عنوان نمونه انشد 313آموزان مقطع ابتدایی شهرستان آزادشهر به صورت تصادفی تعداد مورگان از بین تمامی دانش-جدول کرجسی

 های ذیل است:ژوهش شامل پرسشنامهابزار پپژوهشی انتخاب خواهد شد. 

به عنوان موضوع رساله دکتری خود تهیه کرد. در دو  ۲۰۰۴در سال  10این پرسشنامه را ساموئلز  آوری تحصیلی:پرسشنامه تاب -4-1

درجه  ۵به چاپ رسید. شیوه نمره گذاری آن به صورت طیف ( ۲۰۰۹) 11سؤال با همکاری وُو ۴۰مطالعه مناسب بودن آن تأیید و نسخه نهایی آن با 

با توجه به مفهوم منفی به  ۲۹، ۲۸، ۲۷، ۲۳، ۱۵، ۱۴، ۱۱، ۱۰، ۷، ۵، ۴است. البته سؤال های  ۵تا کاملا موافقم = ۱ای لیکرت از کاملا مخالفم =

به منظور آماده سازی پرسشنامه برای استفاده داخل ( ۱۳۹۳) صورت عکس نمره گذاری می شوند. سلطانی نژاد، آسیابی، ادهمی و توانایی یوسفیان

تا  62/0و در نمونه دانشجویی بین  77/0تا  63/0ایران، پرسشنامه را به فارسی ترجمه و ضریب آلفای کرونباخ آن را در نمونه دانش آموزی بین 

تعیین کردند. سپس سؤال ها را بر اساس محتوای تحت پوشش در  به دست آوردند؛ و با استفاده از تحلیل عاملی اکتشافی نیز روایی آن را 76/0

 ۲۴، ۲۰، ۱۹، ۱۸، ۱۷، ۱۶، ۱۲، ۸، ۶، ۴، جهت گیری آینده ۲۹، ۲۸، ۲۷، ۲۶، ۲۵، ۲۳، ۱۵، ۱۴، ۱۳، ۱۱، ۱۰، ۷، ۵قالب سه عامل مهارتهای ارتباطی 

 ۲۹، حذف و در نهایت پرسشنامه را با 3/0سؤال را به دلیل بار عاملی کمتر از  ۱۱نام گذاری؛ و تعداد  ۲۲، ۲۱، ۹، ۳، ۲، ۱و مساله محور و مثبت نگر 

 به دست آمد. 72/0سؤال ارائه کردند. در پژوهش حاضر آلفای کرونباخ این پرسشنامه برابر با 

د تحصیلی طراحی مولاین مقیاس را با هشت بعد برای بررسی رفتار غیر  (:۲۰۱۲)ریمکوس )پرسشنامه رفتار غیرمولد تحصیلی -2-4

گویه، برای مثال: آوردن برگه  ۱۰بی )های رفتاری مختلفی را ارزیابی می کند. در این پژوهش سه خرده، مقیاس تقلب / سرقت ادکرده اند، که طبقه

گویه، برای  10تار انحرافی )لاسی و رفگویه، برای مثال: غیبت در کلاس به امید گرفتن جزوه از همک ۱۰تقلب سر امتحان و استفاده از آن(، غیبت )

شود که فراوانی درگیر شدن در ته میکنندگان خواسمثال، دروغ به استاد در مورد علت غیبت در جلسه امتحان استفاده شد. در این مقیاس از شرکت

ضریب پایایی آلفای ( ۲۰۱۲کوس )ریمی طبقه بندی کنند. امطابق طیف لیکرتی پنج درجه( ۵تا هر روز )نمره ( ۱هر فعالیت را از هرگز )نمره 

بدست آورد؛  86/0و  87/0، 89/0و برای ابعاد رفتار انحرافی، تقلب / سرقت ادبی و غیبت به ترتیب  83/0کرونباخ را برای کل مقیاس 

ت. در پژوهش حاضر سه رده اسگزارش ک 88/0و  87/0، 77/0ضریب پایایی آلفای کرونباخ برای این ابعاد را به ترتیب ( ۱۳۹۵همچنین، مهبد )

ص های نیکویی برازش مدل گویه به علت مسائل فرهنگی حذف شد و برای تعیین روایی مقیاس از روش تحلیل عامل تأییدی استفاده شد. شاخ

ین یشی، ریشه دوم میانگشامل نسبت مجذور خی به درجه آزادی، شاخص برازندگی تطبیقی، شاخص نیکویی برازندگی و شاخص برازندگی افزا

به دست آمد.  87/0 و 04/0، 94/0و  88/0، 93/0، 41/1 مجذورات خطای تقریب و ریشه دوم میانگین مربعات خطای برآورد به ترتیب

اخ استفاده شد که ضریب آلفا برای کل بنابراین، می توان گفت مدل مذکور برازش مطلوبی با داده ها دارد. جهت تعیین پایایی از روش آلفای کرونب

 به دست آمد. 91/0 مقیاس

                                                           
10 - Samuels 
11 -Woo 
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روش اجرای پژوهش بدین صورت خواهد بود که ابتدا به قسمت حراست آموزش و پرورش شهرستان مراجعه نموده و با اخذ مجوزهای لازمه به 

ری آوصورت تصادفی به مدارس ابتدایی شهرستان مراجعه نموده و با هماهنگی مدیر مدرسه پرسشنامه تهیه شده تنظیم شناختی هیجان و تاب

آموزان تکمیل خواهد آموزان به صورت الکترونیکی و کتبی توسط دانشتحصیلی و رفتار غیرمولد تحصیلی با توجه به شرایط حضور و فعالیت دانش

در دو  25SPSSها از نرم افزار های کمی است. برای تجزیه و تحلیل دادهشد. در این پژوهش از آنجا که نتایج این پژوهش برگرفته و حاصل از داده

 ها، انحراف استاندارد و میانگین( و تحلیل همبستگی استفاده شد.ها، درصد فراوانی دادهبخش تحلیل توصیفی )فراوانی داده

 

 یافته های پژوهش:-5

 های تحقیقتوصیف جمعیت شناختی آزمودنی-1-5

 دهد.آموزان شرکت کننده در آزمایش را نشان میهای دانشویژگی 1جدول 

 آموزان های توصیفی دانش: شاخص5-1جدول  

 درصد فراوانی فراوانی هاشاخص

 18 12 ساله 11

 69 47 ساله 12

 13 9 ساله 13

 19 13 فقیر

 75 51 متوسط

 6 4 ثروتمند

 آموزان است.بیشتر از سایر دانشساله و وضعیت اقتصادی متوسط  12آموزان توان بیان کرد که تعداد دانشمی 1با توجه به جدول 

شود، )لوین(، استفاده می Leveneها همگن هستند یا خیر که از آزمون قبل از اجرای آزمون تحلیل کوواریانس چند متغیره باید بفهمیم آیا واریانس

ها را نشان همگن یا ناهمگن بودن واریانس شود که جدول اولپس از اجرای آزمون تحلیل کوواریانس چندمتغیره )مانکوا(، دو جدول نمایش داده می

 دهد.می

 ها: آزمون لوین جهت بررسی همگن یا ناهمگن بودن واریانس5-2جدول

 هاتست لوین جهت برابری واریانس

 (Fمقدار )   (sigسطح معناداری ) متغیرها

 87/0 38/0 ها ارتباطیمهارت

 99/0 35/0 گیری آیندهجهت

 69/0 46/0 نگرمحور و مثبتمسئله
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ها برابرند و چون پیش شود یعنی واریانسپذیرفته می H0رد می شود و فرض  H1است، یعنی فرض  Sig>05/0چون  2باتوجه به جدول 

 توانیم از آزمون تحلیل کوواریانس چند متغیره استفاده کنیم. ها رعایت شده است بنابراین میشرط برابری واریانس

 آموزانتحصیلی دانش : نتایج تحلیل آزمون تحلیل کوواریانس چند متغیره جهت تعیین رابطه تاب آوری تحصیلی با رفتار غیر مولد  5-3جدول

 F مقدار نام آزمون
 درجه آزادی

 فرضیه

درجه آزادی 

 خطا

سطح 

 معناداری

مجذور 

 سهمی اتا
 توان آماری

 1 90/0 00/0 62 3 76/458 89/0 اثر پیلایی

 1 90/0 00/0 62 3 76/458 07/0 لامبادای ویلکز

 1 90/0 00/0 62 3 76/458 89/49 اثر هوتلینگ

 1 90/0 00/0 62 3 76/458 89/49 بزرگترین ریشه روی

آزمون )اثر پیلای و لامبادای ویلکز و اثر هوتلینگ و  4)سطح معناداری( در هر  sigنشان داده شده است، چون مقدار  3همانگونه که در جدول 

آوری توان نتیجه گرفت که بین گروه کنترل و آزمایش از لحاظ متغیر وابسته تابشده است، بنابراین می 01/0بزرگترین ریشه روی( کمتر از 

 کنترل عامل پیش آزمون( وجود دارد.   درصد تفاوت معناداری )با 90هایش با احتمال تحصیلی و مولفه

بین دو گروه نگر محور و مثبتگیری آینده و مسئلههای ارتباطی، جهتمهارتتوان بیان داشت که دست کم در یکی از ابعاد بر این اساس می

باشد که در جدول با عنوان مجذور اتا می« اندازه اثر»آزمایش و کنترل تفاوت معناداری وجود دارد، شاخص دیگری که باید به آن توجه شود، 

باشد که در اثر اجرای عمل آزمایشی بوجود آمده آوری تحصیلی میی درصدی از واریانس نمرات تابدهندهمشخص شده است، مجذور اتا نشان

درصد از  90ی باشد، یعنی درصد م 90( 90/0است که اندازه اثربخشی روش تدریس مشارکتی از نوع جیگ ساو در کل، در پژوهش حاضر برابر )

درصد تغییر در  90آوری تحصیلی ناشی از رفتار غیر مولد می باشد و به زبان دیگر رفتار غیر مولد تحصیلی باعث های تابتغییرات نمرات مولفه

 است. 1آوری تحصیلی گردیده است و توان آماری برابر های تابنمره

 آموزانتحصیلی دانش د متغیری در متن مانکوا مربوط به رابطه تاب آوری تحصیلی با رفتار غیر مولد : نتایج آزمون تحلیل کوواریانس چن 5-4جدول

 متغییر ها
مجموع 

 مجذورات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 مجذورات
F 

 سطح معناداری

sig 

مجذور 

 سهمی اتا

 91/0 00/0 34/1346 74/429 1 74/429 های ارتباطیمهارت

 81/0 00/0 48/986 48/431 1 48/431 گیری آیندهجهت

 87/0 00/0 76/1243 79/359 1 79/359 نگرمحور و مثبتمسئله

 آوری تحصیلی در دو گروه کنترل و آزمایشهای تاب: میانگین های تعدیل شده مولفه5-5جدول 

 %95فاصله اطمینان  خطای استاندارد میانگین گروه متغییر ها
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 تخمین بالا تخمین پایین

 76/53 34/49 18/0 64/51 کنترل

 08/58 64/54 18/0 46/56 آزمایش

 12/42 89/36 14/0 76/39 کنترل

 16/46 31/41 14/0 78/43 آزمایش

 79/25 57/21 17/0 78/23 کنترل

 01/29 49/24 17/0 46/26 آزمایش

گیری (، جهت=sig ،34/1346 F= 00/0های ارتباطی )بر اساس نتایج حاصل از آزمون مانکوا؛ برای نمرات مهارت 5 با توجه به جدول

های ان کرد که مولفهتوان بی( بدست آمد که می=sig  ،76/1243 F= 00/0نگر )محور و مثبت( و مسئله=sig ،48/986 F= 00/0آینده )

ها اشند، بعبارت دیگر این یافتهبدرصد معنادار می 99نگر از لحاظ آماری با احتمال محور و مثبتو مسئلهگیری آینده های ارتباطی، جهتمهارت

آوری تحصیلی در گروه آزمایش نسبت به گروه های تاببیانگر این مطلب است که رفتار غیرمولد رفتاری در پس آزمون، موجب افزایش تمامی مولفه

 کنترل شده است.

 نتیجه:-6

هدف پژوهش حاضر برسی رابطه ی تاب آوری تحصیلی با رفتار غیر مولد تحصلی می باشد از پژوهش حاضر تنیجه می گیریم که تاب آوری 

(، دریافتند 2015) 12در پژوهشی استینهارد و دولبیرتحصیلی با رفتار غیر مولد تحصیلی رابطه مستقیمی دارد نتایج پژوهش حاضر با پژوهش های   

آوری، باعث افزایش عوامل حفاظتی مانند عواطف مثبت، اعتماد به نفس و خودرهبری و کاهش عواطف منفی، استرس و آموزش تاب که برنامه

ای در عملکرد آوری تحصیلی نقش تعیین کننده( نشان دادند که درگیری و تاب2014و همکاران ) 13شود. در همین راستا اسکینرافسردگی می

آوری و دار معنویت و هوش معنوی با تاب(، به رابطه مثبت و معنی2017در تحقیقات دیگر از جمله عبدالخالق و لستر )ارند. آموزان دتحصیلی دانش

 خودکارآمدی اشاره شده است.

اند که دادهف دیگر تحقیقات نشان ( گزارش داد که خودمهارگری در دانشجویان، ارتباط منفی با رفتار غیرمولد تحصیلی دارد. از طر2011زتلر )

دانند؛ لب را تنها راه موفقیت میهای تحصیلی هستند و تقکنند و بعضی دچار کشمکشآموزان برای کسب نمره بهتر احساس فشار میبعضی از دانش

وردن بهترین رتبه، دست آ لیف برای بهاند، گزارش دادند که کپی کردن تکاآموزانی که دست به رفتارهای غیرمولد تحصیلی زدهای که دانشبه گونه

رفتار غیر مولد منجر به کاهش  هم سو می باشد. درتبیین نتایج حاضر می توان گفت که(. 2010کارآمدترین روش ممکن بود )رابینسون و کوین، 

استفاده نمود به مطالب درسی  تاب آوری تحصیلی در دانش آموزان شده است از این رو می توان از روش های گونا گون برای جذب دانش اموزان

اده از روش های تدریس خلاقانه ، جهت کاهش رفتار غیر مولد و افزایش میزان تاب آوری تحصیلی به طور مثال بیان ساده تر مسائل درسی ، اسنف

 بهره مندی از ابزار و وسایل دست ورزی و کمك آموزشی ، استفاده از تکنولوژی و واقعیت مجازی .

 منابع:

                                                           
12 - Steinhardt & Dolbeir 
13  -Skinner 
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آوری تحصیلی، سنجی پرسشنامه تابهای روان(، بررسی شاخص1393یوسفیان، سمیرا، )، آسیابی، مینا.، ادهمی، بیانه، و توانایینژاد، مهرانه.سلطانی

 .17-34(: 15پیاپی  1)5گیری تربیتی، اندازه

-یابی ساختاری، روانشده، مدلگری مهار ادراک (، رابطه بین پنج عامل بزرگ شخصیت و رفتار غیرمولد تحصیلی با واسطه1395مهبد، مینا، )

 .275-265، 47شناسی تحولی، ایرانی، 

ی بین هویت اخلاقی و رفتار غیرمولد تحصیلی، ای عدم درگیری اخلاقی در رابطه(، نقش واسطه1398الاسلامی، راضیه، )محمود نژاد، خاتون؛ شیخ

 .44-26ی دوم، ی یازدهم، شمارهی مطالعات آموزش و یادگیری، دورهمجله

جویی رفتاری، روانشناسی ای تعهد و خودنظمهای هویت و رفتار غیرمولد تحصیلی: نقش واسطه(، سبك1398نژاد، زهرا؛ غفاری، مجید، )مهدی

 .71-61(، 61)16شناسان ایرانی، تحولی: روان

فرهنگی با رفتارهای غیراخلاقی )مطالعه موردی یك های گرایی، ماکپاولیسم و ارزشگرایی، نسبیتآلی ایده(، رابطه1394پرور، محسن، )گل

 .95-120(، 2)6پژوهی فرهنگی، سازمان دولتی(، جامعه

ای خودپنداره تحصیلی در رابطه بین امید به تحصیل و رفتار (، نقش واسطه1399فرد، اکبر و توماج، عبدالجلال، )ورز کندازی، احسان؛ رضاییکشت

 .490-510، 25(3ی، )غیرمولد تحصیلی، مجله روانشناس

(، بررسی فرسودگی تحصیلی و رابطه آن با راهبردهای تنظیم شناختی 1397ویسکرمی، حسنعلی؛ صادقی، مسعود و خلیلی گشنیگانی، زهرا، )

 (.11)1آوری تحصیلی دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد، نشریه راهبردهای آموزش در علوم پزشکی، هیجان و تاب
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